6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33812 Segunda-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 01 /2018 – SEAD
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO,
com sede na Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, CEP:
66.093-543, inscrita no CNPJ/MF 05.247.283/0001-94
CONTRATADA: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA,
com sede em Brasília/DF,na SHCN Quadra 110, Bloco C, Lo-
jas 34,44 e 46 – Asa Norte – CEP: 70.753.530, Fone (61)331-
5454/5478/5457, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.917.540/0001-58
OBJETO DO ADITIVO: prorrogação do prazo contratual, pelo perío-
do de 12 (doze) meses
VALOR ESTIMADO DO ADITIVO: R$112.660,95
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2019
VIGÊNCIA: inicio em 16/02/2019 e término em 15/02/2020
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN

Protocolo: 409146

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 180 de 22 de fevereiro de 2019
EXONERAR, ANA JOVITA DOS SANTOS SILVA, matricula nº
5946468/1, do cargo em Comissão de Assessor, código GEP-
-DAS-012.3.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 25 de fevereiro
de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 409410

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 170 de 18 de fevereiro de 2019
CONCEDER, a servidora JOYCE FIGUEIRA DE ARAÚJO GATTI, Ma-
trícula nº 57233263/1, ocupante do cargo de Técnico em Saú-
de/Odontólogo, lotada na DAS/Gerência de Análise Técnica, 180
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, de acordo com o
Art. Nº 88, da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e conforme
Emenda Constitucional-EC Nº 44 de 09/03/2009, no período de
30/01/2019 a 28/07/2019, devendo retornar ao serviço no dia
29/07/2019. A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar
do dia 30 de janeiro de 2019.
ANIZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 409305

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 168 de 18 de fevereiro de 2019
CONCEDER, a servidora VALDETE PEREIRA DA SILVA, matrícula
Nº 57232962/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
lotada na DAS/Gerência da Conferência Administrativa, licença
para tratamento de saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº
5.810 de 24.01.94(Regime Jurídico), no período de 23/10/2018
a 29/10/2018, devendo retornar ao trabalho no dia 30/10/2018.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 23 de
outubro de 2018.
ANIZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

 Protocolo: 409306

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 175 de 20 de fevereiro de 2019
CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa
Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de
2015, publicado no Diário Of cial do Estado em 12/11/2015, que
dispõe sobre a def nição de Formulários Padrão, do modelo do
Relatório Anual da Autoridade de Gerenciamento e da Identidade
Visual/imagem Institucional do Serviço de Informação ao Cida-
dão – SIC.PA. disciplinados no Decreto Estadual nº 1.359, de 31
de agosto de 2015, publicado no Diário Of cial nº 32.962 de 01
de setembro de 2015, que regulamenta o acesso à informação
pública do Poder Executivo Estadual, em especial o disposto em
seu art. 61;
DESIGNAR ÁDRIA SOUZA RAMOS DE AZEVEDO, matrícula nº
54185601/2, ocupante do cargo de Coordenador, com atuação
no Núcleo de Comunicação, para exercer com zelo e transparên-
cia, no âmbito deste Órgão, as atribuições, responsabilidades e
competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-se
tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em es-
pecial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº
1.359/2015 e, demais exigências normativas aplicáveis.DESIG-
NAR os servidores abaixo relacionados, como equipe de apoio.
A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

SERVIDOR MAT. CARGO LOTAÇÃO

Márcia Cristina Wanzeler Lemos 5891379/4 Assessor Núcleo de
Controle Interno

Franciana Leão Dias 3154700/1 Técnico em Saúde Gerência de
Análise Técnica

Maria Tereza Bezerra Falcão 3152588/1 Técnico de Adm.
e Finanças

Diretoria Administrativa e
Financeira

Maria Ocília Martins Pereira 3154769/1 Técnico de Adm.
e Finanças Núcleo de Planejamento

Protocolo: 409061

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 181 de 22 de fevereiro de 2019
NOMEAR HELOISA DALVA RAMOS COSTA, para exercer o cargo
em comissão de Assessor, sob o código GEP-DAS-012.3.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 25 de fevereiro
de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 409406
Portaria nº 179 de 22 de fevereiro de 2019
NOMEAR, ACHILLES AUGUSTO FERREIRA, para exercer o cargo
em Comissão de Supervisor Administrativo, da Agência Municipal
do IASEP/Paragominas, código GEP-DAS-011.2.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 25 de feve-
reiro de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 409308

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01 Contrato:Nº 02/2018
Data da assinatura:21/02/2019
Vigência22/02/2019 a 21/02/2020
Objeto:O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação
do contrato por mais 12 (doze) meses, fundamentado pelo artigo
57, inciso II e § 2º c/c art. 65, inciso II da lei 8.666/1993 e a su-
pressão de 5% (cinco por cento) do valor inicial do contrato, de
acordo com o parágrafo único, do artigo 3º do Decreto Estadual
de nº 1, de 2 de janeiro de 2019.

Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciá-
ria do Estado do Pará.
Programa do PPA 2016/2019: 1297 – Manutenção da Gestão
Classif cação Funcional Programática: 09.122.1297-8338: Ope-
racionalização de Ações Administrativas
Fonte de Recursos: 0261006359: Recursos Próprios Diretamente
Arrecadação pela Administração Indireta
Natureza de Despesa: 339033 – Passagem e Despesa com Lo-
comoção
Valor: R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais).
O valor dotado acima corresponde ao pagamento de empresa
especializada na Prestação de Serviços de Agenciamento de Via-
gens para o Instituto no ano de 2019, f cando o valor de R$
8.423,29 para 2020.
Contratado:DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço:SHCN Quadra 110, Bloco C, Lojas 34, 44 e 46 – Asa
Norte – CEP: 70.753-530, Brasília/DF
Ordenador de Despesa:EUDÉZIA CRISTINA DO LAGO MARTINS

Protocolo: 409220

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Cotação Eletrônica nº 002/2019
Processo Administrativo nº 2019/11890
Objeto: Aquisição de Registro de Patrimônio (RP’s)
Acesso Eletrônico a Participação: http://web.banparanet.com.
br/cotacao
Acesso Eletrônico ao Edital: www.compraspara.pa.gov.br, www.
igeprev.pa.gov.br http://web.banparanet.com.br/cotacao/por-
tal/Mural.aspx
Data de Abertura: 27 de Fevereiro de 2019.
Horário: 09:00 (nove) horas. (Horário de Brasília)
Valor Estimado: R$ 1.535,00

Patricia Cordovil Pinheiro

Coordenadora de Disputa da Cotação Eletrônica

IGEPREV

Protocolo: 409278
Cotação Eletrônica nº 001/2019
Processo Administrativo nº 2018/461720

Objeto: Aquisição Garrafa Térmica

Acesso Eletrônico a Participação: http://web.banparanet.com.

br/cotacao

Acesso Eletrônico ao Edital: www.compraspara.pa.gov.br, www.

igeprev.pa.gov.br http://web.banparanet.com.br/cotacao/por-

tal/Mural.aspx
Data de Abertura: 26 de Fevereiro de 2019.
Horário: 09:00 (nove) horas. (Horário de Brasília)
Valor Estimado: R$ 9.160,00
Patricia Cordovil PinheiroCoordenadora de Disputa da Cotação
Eletronica - IGEPREV

Protocolo: 409276

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 019/2017/SEFA
Data da assinatura: 21/02/2019.
Vigência: 01/04/2019 a 31/03/2020.
Justif cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93
e Manifestação nº 044/2019/CONJUR/SEFA/PA, o presente ter-
mo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do
Contrato por 12 meses.
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339030 - Fonte: 0101